
Lösungsschlüssel  
Heilpraktiker*in für Naturheilkunde  

Prüfung Oktober 2023 
Gruppe A & B 

 
Vorläufige Veröffentlichung, 

Angaben ohne Gewähr. 

 
 
 

Gruppe A 
 

1 B PCOS 31 A, D Reanimation 

2 A Zystitis 32 E Herzuntersuchung 

3 C Delir 33 B Norovirusinfektion 

4 A, C Blut im Stuhl 34 A, B Augenerkrankungen 

5 C Halluzination 35 C, E Pneumonien 

6 C Pyramidenbahnschädigung 36 D Nasenbluten 

7 B Uterusmyom 37 B Dupuytren-Kontraktur 

8 C Myokarditis 38 C Blutgruppen 

9 D Cheyne-Stokes-Atmung 39 D NW Sympathikomimetika 

10 B, C Blutdruckmessen, 
Übergewicht 

40 B, D Lagerungsschwindel 

11 C Fall Steifigkeit, Knöpfe 41 D Pneumothorax 

12 B Unterbringung 42 E Panikattacke 

13 C, E Alkalischer Urin 43 E Leberzirrhose 

14 C Nervenwurzelsegmente 44 C, E Cholesteatom 

15 B Ammoniak, Bilirubin 45 E Sekundärer Parkinson 

16 B Verbote 46 B Diarrhö 

17 E Ecstasy 47 E Nierensteine 

18 A, E Streptokokken 48 E Formale Denkstörung 

19 B Entsorgung Spritzen 49 E Tinnitus 

20 E Folgen Anorexie 50 C, E Kalium-Überdosierung 

21 E Funktionelles Herzgeräusch 51 D Phlebothrombose 

22 D Fall wässriger Stuhl 52 D Mutismus 

23 C Säugling, schwallartiges 
Erbrechen 

53 E DD - Brustschmerzen 

24 A, E Obstruktion Atemwege 54 B, D Ohrenerkrankungen 

25 D Ableitende Harnwege 55 C Tuberkulose 

26 E Verwirrtheit 56 A Lymphatisches System 

27 A, E Bewegungsapparat 57 C Hämochromatose 

28 B, C Niere Hormone 58 E Lungenembolie 

29 A Fettleberhepatitis 59 C, E MRSA 

30 B erhöhte BSG, Zacke Gamma 60 D DD - Herzinfarkt 

 
 



Lösungsschlüssel  
Heilpraktiker*in für Naturheilkunde  

Prüfung Oktober 2023 
Gruppe A & B 

 
Vorläufige Veröffentlichung, 

Angaben ohne Gewähr. 

 
 
Gruppe B 
 
1 E Tinnitus 31 C, E Kalium-Überdosierung 

2 D Nasenbluten 32 E Funktionelles Herzgeräusch 

3 C Halluzination 33 E Ecstasy 

4 E Leberzirrhose 34 D Mutismus 

5 B, C Blutdruckmessen, 
Übergewicht 

35 C Myokarditis 

6 B, D Ohrenerkrankungen 36 C, E Cholesteatom 

7 C Pyramidenbahnschädigung 37 E Herzuntersuchung 

8 A Lymphatisches System 38 B, D Lagerungsschwindel 

9 B Unterbringung 39 B Erhöhte BSG, Zacke Gamma 

10 E Lungenembolie 40 B Uterusmyom 

11 E Sekundärer Parkinson 41 C Blutgruppen 

12 A Zystitis 42 E Formale Denkstörung 

13 C Nervenwurzelsegmente 43 E Panikattacke 

14 E DD - Brustschmerzen 44 E Verwirrtheit 

15 C Hämochromatose 45 A, C Blut im Stuhl 

16 C Delir 46 E Folgen Anorexie 

17 D Pneumothorax 47 C, E Pneumonien 

18 C Fall Steifigkeit, Knöpfe,... 48 B Verbote 

19 D NW Sympathikomimetika 49 B Entsorgung Spritzen 

20 A, E Streptokokken 50 A, B Augenerkrankungen 

21 D Phlebothrombose 51 A Fettleberhepatitis 

22 B Dupuytren-Kontraktur 52 B Norovirusinfektion 

23 D Fall wässriger Stuhl 53 D Cheyne-Stokes-Atmung 

24 D Ableitende Harnwege 54 B, C Niere Hormone 

25 C, E alkalischer Urin 55 A, D Reanimation 

26 B PCOS 56 E Nierensteine 

27 C Tuberkulose 57 C, E MRSA 

28 A, E Bewegungsapparat 58 D DD - Herzinfarkt 

29 A, E Obstruktion Atemwege 59 C Säugling, schwallartiges 
Erbrechen 

30 B Diarrhö 60 B Ammoniak, Bilirubin,... 

 


